
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: GARANTE DETENUTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  67  del  29/01/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSANNA COSTANTINI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Costituzione della Commissione di valutazione degli skills profiles e dell'esperienza professionale, desunti dai curricula vitae,
degli esperti selezionati mediante interrogazione del ROSTER - Banca dati di Esperti per la Regione Lazio, per la ricerca di
una professionalità con esperienza e competenza in diritto penale e dell'immigrazione da destinare alla realizzazione delle
specifiche attività finalizzate a ridurre le condizioni di fragilità della popolazione detenuta, nell'ambito  del Progetto
"Coordinamento e monitoraggio degli interventi di sostegno alla qualificazione e all'occupabilità delle risorse umane: sostegno
all'inclusione socio-lavorativa della popolazione detenuta" POR Lazio FSE 2014 - 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00032 05/02/2021

 



Il Direttore  

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche ed in particolare l’art. 24 che sancisce la piena 

autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale;      

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019 n. 1 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

(Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1/02/2019 n. 1, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 22, è 

stato conferito all’ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”, ai sensi dell'articolo 38, 

comma 3, della l.r. 6/2002 e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 

(Nomina del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale) con la quale è stato nominato Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato Garante, il 

prof. Stefano Anastasia; 

 

VISTI, inoltre,  

- il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 (c.d. OMNIBUS) del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti UE  

n. 1296/2013, n. 1301/2013,  n. 1303/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014, e la decisione n. 

541/2014UE e abroga il Regolamento n. 966/2012: 

-  il Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca, e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00032 del 05/02/2021



Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale del 10 aprile 2014, n. 2 con cui 

sono state approvate le “Linee di indirizzo per un uso efficiente delle risorse 

finanziarie destinate allo sviluppo 2014-2020” e con cui il Consiglio 

Regionale ha autorizzato “la Giunta all’adozione degli strumenti di 

programmazione e delle modalità di gestione degli interventi, in conformità 

alle Linee di indirizzo per un uso efficiente delle risorse finanziarie destinate 

allo sviluppo 2014-2020, e ha delegato “il Presidente della Regione Lazio alla 

conduzione delle conseguenti attività negoziali con la Commissione Europea, 

apportando le modifiche e le integrazioni che si rendessero necessarie per la 

loro piena ricevibilità”; 

- la Deliberazione n. 479 del 17 luglio 2014 con cui la Giunta Regionale ha 

adottato le proposte di Programmi Operativi Regionali: FESR, FSE e PSR 

FEASR 2014-2020; 

- la Deliberazione n. 660 del 14 ottobre 2014 con cui la Giunta Regionale ha 

designato l’Autorità di Audit, l’Autorità di Certificazione, l’Autorità di 

gestione del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e l’Autorità di 

gestione del Fondo Sociale Europeo (FSE) per il ciclo di programmazione 

2014-2020; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del 17 febbraio 2015 recante: 

“Presa d’atto del Programma Operativo della Regione Lazio FSE 

n°CCI2014IT05SFOP005 – Programmazione 2014-2020, nell’ambito 

dell’Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” – (rif.  

Decisione della Commissione Europea n. C (2014) 9799 del 12 dicembre 

2014) 

 

VISTI altresì 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 861 del 9 dicembre 2014 “Adozione 

del Piano di Rafforzamento Amministrativo (PRA), l’individuazione e la 

nomina del Responsabile della capacità Amministrativa, nonché l’istituzione 

del ROSTER di esperti per la Pubblica Amministrazione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 67 del 24 febbraio 2015 “Adozione 

del “Disciplinare recante la regolamentazione sul funzionamento del 

ROSTER regionale, Banca dati di Esperti per la Regione Lazio”; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 

101/2018; 

 

DATO ATTO   che la Giunta regionale, con deliberazione n. 205 del 26 aprile 2017, ha 

approvato il “Piano strategico per l’empowerment della popolazione 

detenuta”, nell’ambito del POR FSE 2014-2020, Asse 2 – Inclusione sociale – 

Priorità 9.i) Obiettivo Specifico 9.2) Incremento dell’occupabilità e della 

partecipazione al mercato del lavoro delle persone maggiormente vulnerabili, 

la cui responsabilità è stata affidata alla Direzione Regionale Formazione 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, in qualità di 

Autorità di Gestione (AdG); 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00032 del 05/02/2021



CONSIDERATO   che il Garante, nell’ambito della programmazione regionale del FSE 2014-

2020, di cui alla sopracitata D.G.R. n. 205 del 26/04/2017, riveste la qualifica 

di soggetto affidatario di risorse del POR, quale beneficiario e responsabile 

dell’attuazione delle “Azioni di accompagnamento e di sistema” a favore 

della popolazione detenuta, previste dal suddetto Piano; 

 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Formazione Ricerca e Innovazione, Scuola e 

Università, Diritto allo Studio, con determinazione dirigenziale n. G06739 del 

25/05/2018, ha affidato al Garante la realizzazione del Progetto 

“Coordinamento e monitoraggio degli interventi di sostegno alla 

qualificazione e all’occupabilità delle risorse umane: sostegno all’inclusione 

socio-lavorativa della popolazione detenuta” - POR FSE 2014-2020; 

 

DATO ATTO  che con la sopracitata determinazione sono state stanziate risorse pari ad € 

150.000,00 per la realizzazione delle azioni previste nella scheda progetto 

presentata dal Garante ed approvata con la stessa determinazione n. 

G06739/2018; 

 

PRESO ATTO  che, in  in considerazione dello stato di avanzamento delle attività, sono state 

programmare le spese relative alla copertura finanziaria delle azioni da 

svolgere nel corso dell’anno 2021 e prenotata sul Bilancio del Coniglio 

regionale del Lazio, esercizio finanziario 2021 la somma di  € 37.500,00, di 

cui € 7.500 per creditori diversi sul capitolo U02014, U.1.03.02.10.001 

(incarichi libero professionali di studio e ricerca e consulenza); 

 

TENUTO CONTO che, nell’ambito delle azioni previste per la realizzazione del Progetto 

sopracitato e per le finalità del progetto stesso, volto ridurre le condizioni di 

fragilità della popolazione detenuta, il Garante ha ritenuto di ricercare una 

professionalità in possesso di Laurea magistrale o equivalente in discipline 

giuridiche,  con esperienza e competenza in diritto penitenziario  e 

dell’immigrazione;  

 

PRESO ATTO che all’interno della Struttura amministrativa di supporto al Garante, non è 

disponibile  una  risorsa con la  competenze nelle materia sopraindicata; 

 

DATO ATTO  che con propria nota prot. n. 2600 del 19/10/2020 il Direttore del Servizio 

Tecnico Organismi di Controllo e Garanzia ha  chiesto alla Segreteria 

generale – Area Organizzazione Programmazione e Sviluppo delle risorse 

umane di avviare una procedura per la ricerca interna di una unità di 

personale in possesso di  Laurea magistrale o equivalente in discipline 

giuridiche, con esperienze e competenze specifiche in diritto penitenziario e 

dell’immigrazione; 

 

PRESO ATTO  della nota prot. n. 3329 del 24/12/2020 con la quale la Segreteria Generale del 

Consiglio regionale ha comunicato l’esito negativo della ricerca di 

professionalità avviata nell’ambito del personale appartenente alla categoria 

D nel ruolo del Consiglio e della Giunta regionale del Lazio, attraverso un  

Avviso  pubblicato nell’intranet del Consiglio regionale   in data 30/10/2020 

prot. n. 2703 e nell’intranet della Giunta regionale in data 27/11/2020 prot n. 

1038874 – 27;   

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00032 del 05/02/2021



CONSIDERATO che la predetta ricerca di professionalità svolta internamente 

all’Amministrazione regionale si è conclusa con esito negativo e, pertanto,  

con nota prot. n. 981 del 19/01/2021  il Direttore del Servizio Tecnico 

Organismi di Controllo e Garanzia, preso atto della copertura finanziaria 

prevista con la sopracitata determinazione n.  A00807/2020 ha chiesto 

all’Istituto regionale di Studi giuridici del Lazio Arturo Carlo Jemolo di 

fornire le credenziali di accesso alla piattaforma informatica attivata per la 

gestione del ROSTER, al fine di accedere alla sezione di ricerca e 

consultazione dei nominativi presenti nella banca dati, impostando i diversi 

criteri previsti dalla citata D.G.R. n. 67 del 24 febbraio 2015, con la 

possibilità di visionare e scaricare i relativi curricula; 

 

TENUTO CONTO che per l’abilitazione alla consultazione del Roster l’Istituto regionale di Studi 

giuridici del Lazio Arturo Carlo Jemolo ha creato per la Struttura di supporto 

al Garante un’apposita utenza della durata di quindici giorni dalla data di 

creazione; 

 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione di valutazione degli 

skills profiles e dell’esperienza professionale, desunti dai Curricula Vitae 

degli esperti selezionati mediante interrogazione del ROSTER per la ricerca 

di una  professionalità da destinare alle attività di collaborazione specialistica 

in materia di diritto penale e dell’immigrazione nell’ambito del Progetto  

“Coordinamento e monitoraggio degli interventi di sostegno alla 

qualificazione e all’occupabilità delle risorse umane: sostegno all’inclusione 

socio-lavorativa della popolazione detenuta”, POR 2014 – 2020 (D.D. n. 

G06739 del 25/05/2018); 

 

RITENUTO  inoltre, di dover provvedere alla nomina della suddetta Commissione 

avvalendosi di persone di particolare competenza, esperienza e 

professionalità; 

 

RITENUTO  di nominare componenti della Commissione i sottoelencati soggetti in 

possesso dei requisiti professionali previsti per l’incarico da svolgere, che  

hanno espresso il loro consenso: 

 ing. Pietro Silvi, dirigente di Area presso il Servizio “Tecnico, Organismi di 

Controllo e Garanzia del Consiglio regionale del Lazio – quale Presidente, 

 dott.ssa Rosanna Costantini, funzionaria in servizio presso la Struttura 

amministrativa di supporto al Garante  - quale Componente, 

 dott. Ciro Micera,  funzionario in servizio  presso la Struttura amministrativa 

di supporto al Garante - quale Componente, 

dott. Fabio Lippo, funzionario in servizio presso la Struttura amministrativa 

di supporto al Garante – quale segretario verbalizzante; 

 

CONSIDERATO che in sede di insediamento della Commissione, i componenti dovranno 

sottoscrivere  la dichiarazione personale di assenza di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000,  di certificazione di estraneità e 

dell’assenza di cause ostative al conferimento dell’incarico in oggetto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 35 bis del L.lgs. 165/01;  

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00032 del 05/02/2021



DATO ATTO  che i suddetti  Componenti, svolgeranno il proprio incarico nell’ambito 

dell’orario di lavoro ordinario e non percepiranno alcun compenso per la 

partecipazione alla suddetta Commissione; 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

 

DETERMINA 

 

1.  di costituire la Commissione di valutazione degli skills profiles e dell’esperienza 

professionale, desunti dai Curricula Vitae degli esperti selezionati mediante interrogazione 

del ROSTER per la ricerca di una  professionalità da destinare alle attività di collaborazione 

specialistica in materia di diritto penale e dell’immigrazione nell’ambito del Progetto  

“Coordinamento e monitoraggio degli interventi di sostegno alla qualificazione e 

all’occupabilità delle risorse umane: sostegno all’inclusione socio-lavorativa della 

popolazione detenuta”, POR 2014 – 2020 (D.D. n. G06739 del 25/05/2018); 

 

2. di nominare componenti della Commissione i sottoelencati soggetti, in possesso dei requisiti 

professionali previsti per l’incarico da svolgere, i quali   hanno espresso il loro consenso: 

ing. Pietro Silvi               -  Presidente 

dott.ssa Rosanna Costantini  -  Componente 

dott. Ciro Micera     - Componente  

dott. Fabio Lippo                   -  Segretario verbalizzante 

 

 

1. di stabilire che tale incarico deve essere espletato nell’ambito dell’orario di lavoro ordinario 

e che i soggetti sopranominati non percepiranno alcun compenso per la partecipazione alla 

suddetta Commissione; 

 

2. di trasmettere la presente determinazione alla Struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

 

Il presente provvedimento sarà notificato agli interessati e pubblicato sul sito internet del Consiglio 

regionale del Lazio www.consiglio.regione.lazio.it nella sezione Amministrazione Trasparente, in 

applicazione del decreto lgs. n. 33/2013. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00032 del 05/02/2021


